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GİRİŞ 

İnsan, doğası gereği öğrenmeye açık bir varlıktır. Doğumla birlikte başlayan öğrenme süreci, bireyin çevresiyle 

kurduğu etkileşimler yoluyla şekillenir ve yaşam boyu devam eder. Öğrenme yalnızca bilgi edinmeyi değil; aynı 

zamanda muhakeme, yaratıcılık, eleştirel düşünme ve problem çözme gibi üst düzey bilişsel becerilerin gelişimini 

de içeren çok boyutlu bir süreçtir (Alkan, 1987; Piaget, 1972; Bruner, 1960). Bu karmaşık yapı, bireyin fizyolojik, 

bilişsel, sosyal ve duyuşsal gelişim alanlarıyla yakından ilişkilidir. Öğrenme, bireyin dış dünyayla etkileşime 

girerek yeni bilgileri sürekli olarak yeniden analiz etme ve gerçek dünya ile ilişkili biçimde yeniden yorumlama 

sürecidir (Mims, 2003). Bu tanımlar, öğrenmenin yalnızca formal eğitim ortamlarında gerçekleşmediğini; yaşam 

boyu süren bir gelişim süreci olduğunu ortaya koymaktadır. Öte yandan, bireylerin toplumsal rollerini yerine 

getirebilmeleri, kültürel değerlere uyum sağlayabilmeleri ve topluma katkı sunabilmeleri için bilişsel becerilerin 

ötesinde birtakım sosyal ve etik yeterliliklere de sahip olmaları gerekir (Vygotsky, 1978). Bu bağlamda eğitim, 
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Maarif Modeli Biyoloji Öğretim Programının Yenilenmiş Bloom 

Taksonomisi Temelinde Analizi 

Analysis of the Maarif Model Biology Curriculum Based on the Revised Bloom’s 

Taxonomy 

ÖZET 

Bu çalışmanın amacı, Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli Biyoloji Dersi Öğretim Programı’nda yer 

alan öğrenme çıktıları ve süreç bileşenlerini, Yenilenmiş Bloom Taksonomisi’nin bilgi ve 

bilişsel süreç boyutları çerçevesinde analiz etmektir. Araştırma, nitel araştırma desenlerinden 

biri olan doküman analizi yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın verilerini, Millî Eğitim 

Bakanlığı tarafından yayımlanan Biyoloji Dersi Öğretim Programı oluşturmaktadır.  
Araştırmada elde edilen veriler, Yenilenmiş Bloom Taksonomisi’nin bilgi ve bilişsel süreç 

boyutlarına göre içerik analizi tekniğiyle çözümlenmiştir. Öğrenme çıktıları ve süreç bileşenleri, 

ilgili kategorilere kodlanarak frekans ve yüzdeleri hesaplanmış, elde edilen bulgular 

yorumlanmıştır. Çalışma bulgularına göre, öğrenme çıktılarında tüm sınıf düzeylerinde en fazla 

yer verilen bilgi türü kavramsal bilgi olmuştur. Bunun yanı sıra, işlemsel bilgi boyutuna da 

belirli düzeyde yer verildiği saptanmıştır. Süreç bileşenleri açısından ise yine kavramsal bilginin 

ağırlıkta olduğu, bunun yanında işlemsel ve üstbilişsel bilgi boyutlarının da yer aldığı 

görülmüştür. Özellikle üstbilişsel bilgi boyutunun 10. sınıftan itibaren öğretim programına dâhil 

edildiği dikkat çekici bir bulgu olarak öne çıkmaktadır. Ancak hem öğrenme çıktılarında hem de 

süreç bileşenlerinde olgusal bilgi boyutuna yer verilmediği tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli, Biyoloji Öğretim Programı, Yenilenmiş 

Bloom Taksonomisi, Öğrenme Çıktıları, Süreç Bileşenleri 

ABSTRACT 

The aim of this study is to analyze the learning outcomes and process components included in 

the Biology Curriculum of the Türkiye Yüzyılı Maarif Model within the framework of the 

knowledge and cognitive process dimensions of the Revised Bloom’s Taxonomy. The research 

was conducted using the document analysis method, which is one of the qualitative research 

designs. The data of the study consist of the Biology Curriculum published by the Ministry of 

National Education.   The data obtained in the research was analyzed using content analysis 

according to the knowledge and cognitive process dimensions of the Revised Bloom Taxonomy. 

Learning outcomes and process components were coded into relevant categories, their 

frequencies and percentages were determined, and the findings were analyzed. According to the 

findings of the study, conceptual knowledge was the most frequently emphasized type of 

knowledge across all grade levels in the learning outcomes. In addition, procedural knowledge 

was also included to a certain extent. In terms of process components, conceptual knowledge 

again appeared to be predominant, while procedural and metacognitive knowledge dimensions 

were also represented. Notably, the inclusion of metacognitive knowledge starting from the 10th 

grade stands out as a significant finding. However, it was determined that factual knowledge 

was not included in either the learning outcomes or the process components.  

Keywords: Century of Türkiye Maarif Model, Biology Curriculum, Revised Bloom’s 

Taxonomy, Learning Outcomes, Process Components 
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yalnızca yaşamsal bilgi ve becerilerin aktarımıyla sınırlı kalmaz; aynı zamanda bireylere değerler, sorumluluklar ve 

kültürel normları da kazandıran bütüncül bir süreçtir (Freire, 2000; OECD, 2020). 

Öğrenme sürecinin niteliğini artırmak ve öğretim hedeflerini sistematik biçimde yapılandırmak amacıyla çeşitli 

kuramsal çerçeveler geliştirilmiştir. Bunlardan en yaygın kabul göreni Bloom’un Taksonomisi’ dir. Bloom (1956) 

tarafından geliştirilen ve Anderson ve Krathwohl (2001) tarafından güncellenen bu model, öğrenme hedeflerini 

bilişsel alanda altı düzeyde (hatırlama, anlama, uygulama, analiz, değerlendirme ve yaratma) sınıflandırmakta; bilgi 

türlerini ise olgusal, kavramsal, işlemsel ve üstbilişsel düzeylerde ele almaktadır. Bu yapı, öğretim hedeflerinin 

yalnızca bilgi aktarımına değil, öğrencilerin düşünme biçimlerini geliştirmeye de hizmet etmesini sağlar. OBT 

(Orijinal Bloom Taksonomisi), yalnızca zamanın meydan okumalarına karşı dayanıklılığını kanıtlamakla kalmayıp, 

aynı zamanda çok geniş bir konu ve alan yelpazesinde uygulanmış öncü bir üründür (Irvine, 2021). Ancak değişen 

öğrenci profili öğrenme yöntemleri ve ihtiyaç duyulan beceriler bu taksonominin yenilenmesini gerekli kılmıştır. 

Nitekim günümüz eğitim anlayışında yalnızca akademik başarı değil, aynı zamanda eleştirel düşünme, iletişim, iş 

birliği ve yaratıcılık gibi becerilerin geliştirilmesi öncelikli hale gelmiştir. Bu yönüyle Bloom’un Taksonomisi, 

sayılan becerileri de öğrenme süreçlerine dahil eden çağdaş öğretim programları için kuramsal bir temel 

oluşturmaktadır. Aşağıdaki tabloda Yenilenmiş Bloom Taksonomisi verilmektedir. 

Tablo 1: Yenilenmiş Bloom Taksonomisi  

Bilgi Birikimi Boyutu  Bilişsel Süreç Boyutu 

 Hatırlama Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendirme Yaratma 

Olgusal Bilgi       

Kavramsal Bilgi       

İşlemsel Bilgi       

Üstbilişsel Bilgi       

Kaynak: Anderson ve Krathwohl, 2002, s. 216. 

Bloom’un orijinal taksonomisi, Anderson ve Krathwohl (2001) tarafından yapılan revizyonla iki boyutlu bir yapıya 

dönüştürülmüştür: Bilgi Boyutu ve Bilişsel Süreç Boyutu. Bilgi boyutu, orijinaldeki "Bilgi" kategorisinin alt 

başlıklarını temel alırken; bilişsel süreç boyutu, orijinaldeki altı temel kategori üzerine inşa edilmiş ancak bazı 

kavramsal ve yapısal değişikliklerle yeniden düzenlenmiştir (Köğce vd., 2009). Bu değişiklikler kapsamında; 

"Bilgi" kategorisi "Hatırlama", "Kavrama" kategorisi "Anlama", "Sentez" ise "Yaratma" olarak yeniden 

adlandırılmıştır. Ayrıca "Yaratma" en üst bilişsel düzey olarak konumlandırılmış; diğer düzeyler ise fiil yapısına 

dönüştürülerek sırasıyla Uygulama, Çözümleme ve Değerlendirme biçiminde yeniden tanımlanmıştır (Köğce vd., 

2009; Anderson, 2001. Bu dönüşümün temel amacı, bilişsel hedeflerin daha açık, tutarlı ve ölçülebilir biçimde 

ifade edilmesini sağlamaktır. Bu doğrultuda, bilişsel düzeyler eylem temelli bir yapıya dönüştürülmüş ve 

taksonominin sınıflama sistemi daha işlevsel bir nitelik kazanmıştır (Anderson, 2001). Aşağıda taksonominin isim 

ve fiil haline ait örnekler Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2: Yenilenmiş Bloom Taksonomisinin isim ve fiil haline örnekler 

İsim Hali Fiil Hali 

Öğrencinin sahip olması gereken bilgi türü               Öğrencinin bilgiyi kullanma şekli 

 

DNA’nın yapısı  Modelle veya açıkla 

Ekosistem türleri Karşılaştır ve analiz et 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

Eğitim sistemleri, bireylerin potansiyellerini açığa çıkararak toplumsal gelişmeye katkı sunacak nitelikli bireyler 

yetiştirmeyi amaçlamaktadır. Bu doğrultuda, günümüz eğitim yaklaşımları bilgi aktarımını merkeze alan geleneksel 

modellerden uzaklaşmakta; öğrencinin aktif katılımını, eleştirel düşünme ve problem çözme becerilerini önceleyen 

yapılandırmacı anlayışlara yönelmektedir. Öğrenci merkezli ve yenilikçi pedagojik yaklaşımlar, öğrenme sürecinde 

bilimsel süreç becerilerini temel almakta ve öğrenmenin niteliğini artırmayı hedeflemektedir (Burkaz, 2014; 

Supornpanitkul et al., 2025). 

Bu genel dönüşüm eğilimlerinin bir yansıması olarak, Türkiye Cumhuriyeti Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 2024 

yılında uygulamaya konulan Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli, eğitim sisteminde kapsamlı bir dönüşüm 

hedeflemektedir (MEB, 2024). Modelin temel yaklaşımı, ideolojik söylemlerin ötesinde, ulusal bir kimliğin inşası 

ve bu kimliği benimseyen bireylerin yetiştirilmesi üzerine kuruludur. Bu yönüyle model, eğitimi yalnızca bilgi 

aktarımı süreci olarak değil; aynı zamanda değerlerin, kültürel kimliğin ve düşünsel bütünlüğün içselleştirilmesine 

yönelik bir süreç olarak tanımlamaktadır. 

Millî Eğitim Bakanlığı (2024) tarafından yayımlanan belgelerde, modelin öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve sosyal 

yönlerini dengeli biçimde geliştirmeye odaklandığı, öğrenme süreçlerinde bireysel farklılıkları gözeten esnek bir 
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yapıya sahip olduğu vurgulanmaktadır. Bu anlayış, öğrencilerin bilgiye ulaşma, bilgiyi anlamlandırma ve üretme 

süreçlerinde aktif rol üstlenmelerini teşvik etmektedir. 

Önceki öğretim programlarında bilişsel hedeflerin belirlenmesinde Bloom’un Taksonomisi sıkça kullanılmıştır 

(Bümen, 2006; Demirel, 2015). Ancak Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında geliştirilen yeni öğretim 

programlarında hangi taksonomik çerçevenin benimsendiği açıkça belirtilmemektedir. Bu durum, öğretim 

programlarının pedagojik temellerini ve öğrenme hedeflerinin niteliğini değerlendirmeyi güçleştirmektedir (Satmaz 

& Yabanova, 2024). 

Özellikle fizik, kimya, biyoloji gibi fen eğitimi alanında, öğrencilerin kavramsal bilgiyi anlamlandırma, analiz etme 

ve problem çözme becerilerini geliştirmeyi hedeflediğinden, bu bağlamda programların bilişsel yapısını incelemek 

ayrı bir önem taşımaktadır. Bu doğrultuda, çalışmanın temel amacı, Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında 

hazırlanan biyoloji dersi öğretim programlarının yenilenmiş Bloom Taksonomisi çerçevesinde nasıl 

yapılandırıldığını belirlemektir. 

Bu araştırma, öğretim programında yer alan öğrenme çıktılarının yenilenmiş Bloom Taksonomisi’nin bilgi ve 

bilişsel süreç boyutları açısından nasıl sınıflandırıldığını analiz etmeyi amaçlamaktadır. Literatürde öğretim 

programları ile Bloom Taksonomisi arasındaki ilişkiyi inceleyen çeşitli çalışmalar bulunmasına (Biggs & Collis, 

1982; Boud & Feletti, 1997; DeLuca & Klinger, 2010; Efe & Efe, 2018) rağmen, Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli 

özelinde yapılan analizlerin sınırlı olduğu görülmektedir (Karlıoğlu vd., 2025; Afacan Süğümlü ve Bahşi, 2025). 

Bu nedenle, çalışma hem kuramsal düzeyde literatüre katkı sağlamayı hem de uygulamaya yönelik özgün 

değerlendirmeler sunmayı hedeflemektedir. Bu doğrultuda, çalışmanın temel araştırma problemi şu şekilde 

belirlenmiştir: 

“Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında hazırlanan biyoloji dersi öğretim programlarının (9, 10, 11 ve 12. 

sınıflar) öğrenme çıktıları ve süreç bileşenleri yenilenmiş Bloom Taksonomisi’nin bilgi ve bilişsel süreç boyutları 

açısından nasıl bir yapı göstermektedir?” 

Temel araştırma problemine bağlı olarak oluşturulan alt problemler aşağıda sıralanmıştır. 

1. 9, 10, 11 ve 12. sınıf biyoloji dersi öğretim programlarında yer alan öğrenme çıktıları, yenilenmiş Bloom 

Taksonomisi’nin bilgi ve bilişsel süreç boyutlarına göre nasıl dağılım göstermektedir? 

 9. sınıf programındaki öğrenme çıktılarının dağılımı nasıldır? 

 10. sınıf programındaki öğrenme çıktılarının dağılımı nasıldır? 

 11. sınıf programındaki öğrenme çıktılarının dağılımı nasıldır? 

 12. sınıf programındaki öğrenme çıktılarının dağılımı nasıldır? 

2. 9, 10, 11 ve 12. sınıf biyoloji dersi öğretim programlarında yer alan süreç bileşenleri (örneğin kazanımların 

açıklamaları, etkinlik önerileri veya öğrenme-öğretme süreçleri), yenilenmiş Bloom Taksonomisi’nin bilgi ve 

bilişsel süreç boyutları açısından nasıl yapılandırılmıştır? 

 9. sınıf süreç bileşenleri nasıl yapılandırılmıştır? 

 10. sınıf süreç bileşenleri nasıl yapılandırılmıştır? 

 11. sınıf süreç bileşenleri nasıl yapılandırılmıştır? 

 12. sınıf süreç bileşenleri nasıl yapılandırılmıştır? 

YÖNTEM  

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada, Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında hazırlanan 9, 10, 11 ve 12. sınıf biyoloji dersi öğretim 

programları, Yenilenmiş Bloom Taksonomisi (YBT) çerçevesinde nitel araştırma yöntemi olarak doküman analizi 

ile incelenmiştir.  

Doküman incelemesinin temel amacı, araştırılması planlanan olgu ya da olgularla ilgili bilgi sunan yazılı 

kaynakların analiz edilmesidir (Yıldırım ve Şimşek, 2016 sf. 189). Çalışmanın doküman belgeleri, MEB Türkiye 

Yüzyılı Maarif Modeli 9, 10, 11 ve 12. sınıf biyoloji dersi öğretim programıdır. Doküman belgeleri olan biyoloji 

programlarına MEB resmî sitesinden ulaşılmıştır (MEB, 2024).  Bu yönteme bağlı olarak Maarif modeli 9, 10, 11 

ve 12. sınıf biyoloji programı öğretim çıktıları ve süreç bileşenleri YBT ’ye göre ayrı ayrı incelenmiş tablolar 

halinde verilerek karşılaştırmalar yapılmıştır.  
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Verilerin Analizi 

Çalışmanın verilerinin analizi sürecinde içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. (Yıldırım ve Şimşek, 2016).  Bu 

yönteme göre verilerin analizi aşamasında Anderson ve diğerleri (2010)’ nin YBT tablosunda bulunan düzeyler kod 

olarak kullanılmıştır. Çalışmanın adımları şu şekildedir: 

Veri Kaynaklarının Belirlenmesi 

Çalışmanın verilerini Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yayımlanan Biyoloji Dersi Öğretim Programı (MEB, 2024) 

oluşturmaktadır. Programda yer alan tüm sınıf düzeylerindeki öğrenme çıktıları ve bunlara ait süreç bileşenleri 

analiz kapsamına alınmıştır.  

Verilerin Hazırlanması 

Analiz öncesinde her sınıf düzeyine ait öğrenme çıktıları ve süreç bileşenleri program metninden çıkarılarak 

elektronik ortama aktarılmış ve tablo haline dönüştürülmüştür. Öğrenme çıktılarının hangi düzeye ait olduğu karar 

verilirken, Maarif Modeli programında her sınıf için yer alan “Öğretme-Öğrenme Uygulamaları” bölümleri 

incelenmiştir. Öğrencinin süreçte bilgiye nasıl ulaştığı, bilgiyi nasıl kullandığı ve öğretim yaklaşımları (örneğin 

keşfetme, tartışma, sorgulama) analiz sürecine rehberlik etmiştir.  

Tablolarda verilen öğrenme çıktısı ve süreç bileşeni kodları maarif modelinin aşağıdaki sınıflama sistemine göre 

verilmiştir. 

 
Şekil. 1: Öğrenme Çıktıları ve Süreç Bileşenlerinin Sınıflandırılması.  

Kaynak: (MEB 2024) 

Ad-Fiil Ayrımı 

Her öğrenme çıktısı ad (isim) ve fiil (eylem) ifadelerine ayrılmıştır. Örneğin, BİY. 11.1.3.Bitkilerdeki tepki 

mekanizmalarını sınıflandırabilme öğrenme çıktısında bitkilerdeki tepki mekanizmaları ad ifadesi, 

sınıflandırabilme fiil ifadesi olarak belirlenmiştir.  

Fiil İfadelerin Tekrarlanma Analizi 

 Bu aşamada programdaki tüm sınıf düzeyleri arasındaki fiil ifadelerinin tekrar ettiği öğrenme çıktıları 

belirlenmiştir.  Örneğin, sınıflandırabilme, bilimsel çıkarım yapabilme, genelleme yapabilme, deney yapabilme gibi 

fiillerin kullanıldığı çıktılar karşılaştırılmıştır. Bu aşamada süreç bileşenleri de dikkate alınarak anlam bütünlüğü 

değerlendirilmiştir.  

Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Kodlama 

Öğrenme çıktıları ve süreç bileşenlerinin kodlaması, Anderson ve diğerleri (2010)’nin YBT tablosunda bulunan iki 

boyut temel alınarak yapılmıştır. Bu boyutlar; 

Bilgi boyutu: Olgusal, kavramsal, işlemsel, üst bilişsel 

Bilişsel süreç boyutu: Hatırlama, anlama, uygulama, çözümleme, değerlendirme, yaratma şeklindedir. 

Öğrenme Çıktılarının Analizi 

Öğrenme çıktılarının analizinde ve kodlanmasında biyoloji öğretim programı metninden çıkarılan bütün öğrenme 

çıktıları YBT’nin bilgi ve bilişsel süreç boyutu dikkate alınarak kodlanmıştır. Örneğin, 9.2.3. Besinlerin yapısında 

karbonhidrat, yağ ve protein varlığının belirlenmesiyle ilgili deney yapabilme, 9.2.7. Küçük moleküllerin hücre 

zarından pasif geçişi ile ilgili deney yapabilme, 10.1.2. Fotosentezde kullanılan ve üretilen maddelerle ilgili deney 

yapabilme (MEB, 2024) çıktıları işlemsel bilgi- uygulama olarak kodlanmıştır. 10.2.1 Ekosistemin cansız ve canlı 

bileşenleri arasındaki ilişkileri çözümleyebilme öğrenme çıktısı kavramsal bilgi- çözümleme düzeyinde ele 

alınmıştır. 11.2.5. Endokrin sisteminin homeostazi işlevine yönelik bilimsel çıkarım yapabilme, 12.1.5. 

Kromozomlarda ayrılmamanın sonuçlarıyla ilgili bilimsel çıkarım yapabilme (MEB 2024) öğrenme çıktılarının fiil 

ifadeleri bilimsel çıkarım yapabilmedir. Bilimsel çıkarım yapabilme değerlendirme YBT bilişsel süreç 

boyutundadır. Bunun yanında, endokrin sisteminin homeostazi işlevi ve kromozomlarda ayrılmamanın sonuçları 

ise kavramsal bilgi düzeyidir. Programın öğretme-öğrenme uygulamaları açıklamasında öğrencilerin aktif oldukları 
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öğrenme sürecinde bilgileri yorumlayıp değerlendirme vurgusu yapıldığından kavramsal bilgi -değerlendirme 

düzeyinde ele alınmıştır. 11.1.12. Alerjik tepkilerin oluşumunu sorgulayabilme öğrenme çıktısı kavramsal bilgi-

çözümleme olarak kodlanmıştır. Sorgulayabilme fiil ifadesi için süreç bileşenleri ile ilgili olarak öğretme –öğrenme 

uygulamaları incelenmiştir. 11.1.12 a. süreç bileşenlerinde alerji ile ilgili merak ettiği konuları belirler, 11.1.12 b. 

Alerji hakkında sorular sorar (MEB 2024) ifadeleri üst bilişsel bilgi -anlama düzeyinde kodlanmıştır.  Üst bilişsel 

bilgi, biliş ile ilgili olan aynı zamanda kişinin kendi bilişinden haberli, onunla ilgili bilgi sahibi olması gerekliliğidir 

(Anderson ve diğerleri, 2010 sf. 71).    

Süreç Bileşenlerinin Analizi 

Her öğrenme çıktısına ait süreç bileşenleri, çıktının bilişsel düzeyine ulaşmayı sağlayan alt basamaklar olarak 

incelenmiştir. Örneğin, 10.1.1.Canlıların yaşamına devam edebilmesi için enerjinin gerekliliğini sorgulayabilme 

öğrenme çıktısına ait süreç bileşenleri (merakını ifade eder, sorular sorar, bilgileri toplar, değerlendirir, çıkarım 

yapar) programdaki öğretme-öğrenme uygulamaları dikkate alınarak kodlanmıştır. 10.1.1.a. Canlıların yaşamına 

devam edebilmesi için enerjinin gerekliliğiyle ilgili merakını ifade eder süreç bileşeni üst bilişsel bilgi-anlama 

düzeyi olarak belirlenmiştir. Merakını ifade etmesi ile ilgili öğrencinin kendisi ile ilgili olarak ne bildiği ya da ne 

bilmediğine yönelik olduğundan dolayı bu düzeyde yer almıştır. Fakat 10.1.1.c. Canlıların yaşamına devam 

edebilmesi için enerjinin gerekliliğiyle ilgili bilgileri toplar süreç bileşeni, programın öğretme ve öğrenme 

uygulamaları incelendiğinde öğrencilerin merak ettiği konularda bilgi toplaması olduğundan üst bilişsel bilgi- 

uygulama düzeyinde değerlendirilmiştir. “Genelleme yapar” fiil ifadesine programda sıkça rastlanmaktadır. 

Örneğin 11.1.1.b. Farklı canlıların çeşitli uyaranlara karşı oluşturdukları tepki mekanizmaları ile ilgili genelleme 

yapar (MEB, 2024) süreç bileşeni kavramsal bilgi -değerlendirme olarak kodlanmıştır.  Farklı canlıların çeşitli 

uyaranlara karşı oluşturdukları tepki mekanizmaları ad ifadesi, genelleme yapar ise fiil ifadesidir. Öğretme ve 

öğrenme uygulamaları incelediğinde öğrencilerin süreçte (MEB, 2024 sf 51), canlıların tepki mekanizması 

örüntüsünü keşfetmeleri beklenmektedir. YBT’ ye göre geniş bir yapının temel öğeleri arasında bulunan ve bu 

yapıyı oluşturan ögelerin birlikte hareket etmesini sağlayan ilişkiler değerlendirilmektedir. 

Verilerin Görselleştirilmesi 

Kodlama işlemi tamamlandıktan sonra 9, 10, 11 ve 12. sınıflara ait öğrenme çıktıları ve süreç bileşenleri YBT ‘nin 

bilgi ve bilişsel süreç boyutlarına göre tablolaştırılmış ve ayrıca sınıflar arası dağılımı göstermek amacıyla 

grafiklerle görselleştirilmiştir.  

Geçerlik ve Güvenirlik Çalışmaları 

Çalışmanın güvenirliğini sağlamak amacıyla 3 araştırmacı bağımsız olarak süreci yürütmüş ve bazı bilgi boyutu ve 

süreç bileşenleri not edilerek araştırmacılar bir araya gelerek görüş birliğine varmışlardır. Elde edilen bulgular 

arasındaki uyum, Miles ve Huberman (1994) tarafından önerilen [Uyum Yüzdesi = Görüş Birliği / (Görüş Birliği + 

Görüş Ayrılığı) × 100] formülü kullanılarak hesaplanmıştır. Bu doğrultuda, araştırmacılar arası görüş birliği oranı 

%87 olarak belirlenmiştir. Bu oran, çalışmanın güvenirliğinin yüksek düzeyde olduğunu göstermektedir. Ayrıca 

çalışmada biyoloji programından alınan öğrenme çıktıları ve süreç bileşenleri örneklerine yer verilmiştir.  

BULGULAR  

Biyoloji 9, 10, 11 ve 12. sınıf Maarif biyoloji öğretim programını YBT’ye göre inceleyen bu çalışmada, alt 

problemler için temalar, temaların bilişsel süreç becerileri ve temaların bilişsel süreç çıktılarının bilgi boyutlarına 

ait bulgular bu bölümde açıklanmıştır.  

Tablo 3. Biyoloji 9, 10, 11 ve 12. Sınıf Maarif Biyoloji Öğretim Programında Yer Alan Öğrenme Çıktıları  

Sınıf Düzeyi Tema No Tema Adı Öğrenme Çıktısı Sayısı 

9. Sınıf 1 Yaşam 7 

9. Sınıf 2 Organizasyon 8 

10. Sınıf 1 Enerji 10 

10. Sınıf 2 Ekoloji 9 

11. Sınıf 1 Tepki 12 

11. Sınıf 2 Homeostazi 10 

12. Sınıf 1 Üreme 12 

12. Sınıf 2 Gen 10 

 Kaynak: MEB, 2024 

Çalışmamızda sırasıyla aşağıda verilen iki alt problem üzerinden veriler sunulmuştur.  

 

Birinci Alt Probleme Ait Bulgular  
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Araştırmada ‘9, 10, 11 ve 12. sınıf biyoloji öğretim programında temalarda yer alan öğrenme çıktılarının YBT’ nin 

bilişsel öğrenme alanına göre dağılımı nasıldır?’ sorusuna ait elde edilen bulgular Tablo 4,5,6 ve 7’de verilmiştir. 

Tablo 4: 9. Sınıf Biyoloji Dersi Öğrenme Çıktılarının Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Sınıflandırılması 

Bilişsel Süreç Boyutu 

Bilgi Boyutu  Hatırlama Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendirme Yaratma Toplam 

Olgusal 

Bilgi 

       

Kavramsal 

Bilgi 

  9.1.2 

 9.1.5 

 9.2.6 

f: 3 (%20) 

 9.1.3 

 9.2.2 

 

    f: 2 (%13,33) 

 9.1.1 

 9.2.5 

 9.2.8 

     f: 3 (%20) 

 9.1.6 

 9.1.7 

 9.2.1 

      f: 3 (%20) 

 f: 11 (%73,3) 

İşlemsel 

Bilgi 

   9.1.4 

 9.2.3 

 9.2.4 

 9.2.7 

    f: 4 (%26,67) 

   f: 4 (%26,67) 

Üstbilişsel 

Bilgi 

       

Toplam   f: 3 (%20) f: 6 (%40) f: 3 (%20) f:3 (%20)  f:15(%100) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

9. sınıf biyoloji dersi öğrenme çıktılarının YBT’ ye göre sınıflandırılmasının özetlendiği yukarıdaki tabloda 

görüldüğü üzere 1. temada geçen 6 öğrenme çıktısı kavramsal bilginin anlama (f:2), uygulama (f:1), çözümleme 

(f:1) ve değerlendirme (f:2) boyutunda dağılım göstermiş olup kavramsal bilgi (f:11) boyutundaki öğrenme 

çıktılarının 9. Sınıfın toplam öğrenme çıktıları içindeki yüzdesi %73,3’tür. Ayrıca 1. temada bir öğrenme çıktısı 

işlemsel bilginin uygulama boyutunda değerlendirilmiştir. 2. temada görünen 5 öğrenme çıktısı kavramsal bilginin 

anlama (f:1), uygulama (f:1), çözümleme (f:2) ve değerlendirme (f:1) boyutunda yer almıştır. İşlemsel bilginin 

uygulama boyutunda 3 öğrenme çıktısı değerlendirilmiştir. Olgusal ve üstbilişsel düzeyde öğrenme çıktısı tespit 

edilememiştir. 

9. sınıf biyoloji öğretim programında 2 tema yer almaktadır. 1. temada 7 ve 2. temada 8 öğrenme çıktısı 

bulunmaktadır. Biyoloji öğretim programında (MEB, 2024) verilen uygulama ve içeriklerin çıkarımına göre bilişsel 

süreç boyutunda genel olarak 9. sınıfta toplam 2 tema ve 15 öğrenme çıktısı bulunmaktadır. Buna göre anlama 

basamağında f:3 (%20), uygulama basamağında f:6 (%40), çözümleme basamağında f:3 (%20) ve değerlendirme 

basamağında f:3 (%20) öğrenme çıktısı analiz edilerek tabloda sınıflandırılmıştır. 

10. sınıf Biyoloji öğretim programında 2 tema yer almaktadır. 1. temada 10 ve 2. temada 9 öğrenme çıktısı 

bulunmaktadır. Aşağıdaki Tablo 5’te öğrenme çıktılarının YBT’ ye göre tasnifi yapılmıştır. 

Tablo 5: 10. Sınıf Biyoloji Dersi Öğrenme Çıktılarının Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Sınıflandırılması 

Bilişsel Süreç Boyutu 

Bilgi 

Boyutu  

Hatırlama  Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendirme Yaratma Toplam 

Olgusal 

Bilgi 

       

Kavramsal 

Bilgi 

  10.1.3 

 10.1.5 

 10.1.7 

 10.1.8 

 10.2.4 

 10.2.5 

f:6(%31,58) 

 10.1.4 

 10.2.9 

 

 

f: 2 (%10,53) 

 10.1.1 

 10.2.1 

 10.2.2 

 10.2.7 

 10.2.8 

 

f: 5 (%26,31) 

 10.1.6 

 10.1.10 

 10.2.3 

 

 

f: 3 (%15,79) 

  

f:16 (%84,21) 

İşlemsel 

Bilgi 

   10.1.2 

 10.1.9 

 10.2.6 

f:3 (%15,79) 

 

 

   

f:3 (%15,79) 

Üstbilişsel 

Bilgi 

       

Toplam   f:6(%31,58)  f: 5 (%26,31) f: 5 (%26,31) f: 3 (%15,79)  f: 19 (%100) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 
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10. Sınıf biyoloji dersi öğrenme çıktılarının YBT’ ye göre sınıflandırılmasının özetlendiği yukarıdaki tabloda 

görüldüğü üzere 1. temada geçen 8 öğrenme çıktısı kavramsal bilginin anlama (f:4), uygulama (f:1), çözümleme 

(f:1) ve değerlendirme (f:2) boyutunda dağılım göstermiştir. Ayrıca 2 öğrenme çıktısı işlemsel bilginin uygulama 

boyutunda değerlendirilmiştir.  

2. temada görünen 8 öğrenme çıktısı kavramsal bilginin anlama (f:2), uygulama (f:1), çözümleme (f:4) ve 

değerlendirme (f:1) boyutunda yer almıştır. Bir öğrenme çıktısı işlemsel bilginin uygulama boyutunda 

değerlendirilmiştir. Kavramsal bilgi boyutunda toplam 16 öğrenme çıktısı 10. sınıfta öğretilmesi istenen 19 

öğrenme çıktısının %84,21’ini oluşturmuştur. Olgusal ve üstbilişsel düzeyde bir öğrenme çıktısı tespit 

edilmemiştir. 

Ayrıca bilişsel süreç boyutuna göre öğrenme çıktılarına bakacak olursak 10. sınıfta toplam 2 tema ve 19 öğrenme 

çıktısı bulunmaktadır. Biyoloji öğretim programında (MEB, 2024) verilen uygulama ve içeriklerinin çıkarımına 

göre anlama basamağında f:6 (%31,58), uygulama basamağında f:5 (%26,31), çözümleme basamağında f:5 

(%26,31) ve değerlendirme basamağında f:3 (%15,79) öğrenme çıktısı analiz edilmiştir.  

11. sınıf biyoloji öğretim programında 2 tema yer almaktadır. 1. temada 12 ve 2. temada 10 öğrenme çıktısı 

bulunmaktadır. Aşağıdaki Tablo 6’da öğrenme çıktılarının YBT’ ye göre tasnifi yapılmıştır. 

Tablo 6: 11. Sınıf Biyoloji Dersi Öğrenme Çıktılarının Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Sınıflandırılması 

Bilişsel Süreç Boyutu 

Bilgi 

Boyutu  

Hatırlama Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendirme Yaratma Toplam 

Olgusal 

Bilgi 

       

Kavramsal 

Bilgi 

  11.1.5 

 11.1.10 

 11.1.11 

 11.2.3 

 11.2.6 

 

 

 

 

 

f:5 

(%22,72) 

 

 

 

 

 11.1.7 

 11.1.12 

 11.2.4 

 

 

 

 

f: 3 (%13,63) 

 11.1.1 

 11.1.6 

 11.1.8 

 11.1.9 

 11.2.1 

 11.2.2 

 11.2.5 

 11.2.7 

 11.2.8 

 11.2.9 

 

f:10 (%45,45) 

  

 

f: 18 (%81,81) 

İşlemsel 

Bilgi 

   11.1.4 

 

f: 1 (%4,54) 

 11.1.3 

 

f: 1 (%4,54) 

 11.1.2 

 

f: 1 (%4,54) 

 11.2.10 

 

f:1(%4,5) 

f: 4 (%18,18) 

Üstbilişsel 

Bilgi 

       

Toplam   f:5 

(%22,72) 

f: 1 (%4,54) f: 4 (%18,18) f: 11 (%50) f: 1 (%4,54) f:22 (%100) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

11. sınıf biyoloji dersi öğrenme çıktılarının YBT’ ye göre sınıflandırılmasının özetlendiği yukarıdaki tabloda 

görüldüğü üzere 1. temada geçen 12 öğrenme çıktısı kavramsal bilginin anlama (f:3), çözümleme (f:2) ve 

değerlendirme (f:4) boyutunda dağılım göstermiştir. Ayrıca 3 öğrenme çıktısı işlemsel bilginin uygulama (f:1), 

çözümleme (f:1) ve değerlendirme (f:1) boyutunda sıralanmıştır. 2. temada görünen 10 öğrenme çıktısı kavramsal 

bilginin anlama (f:2), çözümleme (f:1) ve değerlendirme (f:6) boyutunda yer almıştır. Bir öğrenme çıktısı işlemsel 

bilginin yaratma boyutunda değerlendirilmiştir. Kavramsal bilgi boyutunda toplam 18 öğrenme çıktısı 11.sınıfta 

öğretilmesi istenen 22 öğrenme çıktısının %81,81’ini oluşturmuştur. Olgusal ve üstbilişsel düzeyde bir öğrenme 

çıktısı tespit edilmemiştir. 

Tablo 6’da öğrenme çıktılarının bilişsel süreç boyutuna bakıldığında 11. sınıfta toplam 2 tema ve 22 öğrenme 

çıktısı bulunmaktadır. Buna göre anlama basamağında f:5 (%22,72), uygulama basamağında f:1 (%4,54), 

çözümleme basamağında f:4 (%18,18), değerlendirme basamağında f:11 (%50) ve yaratma basamağında f:1 

(%4,54) öğrenme çıktısı analiz edilerek tabloda öğrenme çıktıları sınıflandırılmıştır. 

12. sınıf biyoloji öğretim programında 2 tema yer almaktadır. 1. temada 12 ve 2. temada 10 öğrenme çıktısı 

bulunmaktadır. Aşağıdaki Tablo 7’de öğrenme çıktılarının YBT’ ye göre tasnifi yapılmıştır. 

Tablo 7: 12. Sınıf Biyoloji Dersi Öğrenme Çıktılarının Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Sınıflandırılması 

mailto:sssjournal.info@gmail.com


International Social Sciences Studies Journal 2025 Vol: 11 (11) NOVEMBER 

 

sssjournal.com International Social Sciences Studies Journal  sssjournal.info@gmail.com 

2029 

Bilişsel Süreç Boyutu 

Bilgi 

Boyutu  

Hatırlama Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendirme Yaratma Toplam 

Olgusal 

Bilgi 
     

  

Kavramsal 

Bilgi 

 

 12.1.2 

 12.1.7 

 12.2.2 

 

 

f: 

3(%13,63) 

 12.1.9 

 12.1.10 

 12.2.6 

 12.2.9 

 

f:4 (%18,18) 

 12.1.1 

 12.1.3 

 12.1.4 

 12.2.1 

 12.2.3 

 12.2.8 

f:6 (%27,27) 

 12.1.5 

 12.1.8 

 12.2.4 

 12.2.7 

 12.2.10 

 

f:5 (%22,73) 

  

 

f: 18 (%81,81) 

İşlemsel 

Bilgi 
 

  12.1.6 

 12.1.11 

 12.1.12 

f: 3 (%13,63) 

 12.2.5 

 

f: 1 (%4,54) 

   

f:4 (%18,18) 

Üstbilişsel 

Bilgi 
 

      

Toplam  
 

f: 

3(%13,63) 

f: 7 (%31,82) f: 7 (%31,82) f:5 (%22,73)  f:22 (%100) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

12. sınıf biyoloji dersi öğrenme çıktılarının YBT’ ye göre sınıflandırılmasının özetlendiği yukarıdaki Tablo 7’de 

görüldüğü üzere 1. temada geçen 9 öğrenme çıktısı kavramsal bilginin anlama (f:2), uygulama (f:2), çözümleme 

(f:3) ve değerlendirme (f:2) boyutunda dağılım göstermiştir. Ayrıca 3 öğrenme çıktısı işlemsel bilginin uygulama 

(f:3) boyutunda değerlendirilmiştir. 2. temada görünen 10 öğrenme çıktısı kavramsal bilginin anlama (f:1), 

uygulama (f:2), çözümleme (f:3) ve değerlendirme (f:3) boyutunda yer almıştır. Bir öğrenme çıktısı işlemsel 

bilginin çözümleme boyutunda gösterilmiştir.  

Tablo 7’de öğrenme çıktılarının bilişsel süreç boyutuna göre bakıldığında 12. sınıfta toplam 2 tema ve 22 öğrenme 

çıktısı biyoloji öğretim programında (MEB, 2024) verilen uygulama ve içeriklerin çıkarımına göre 

değerlendirilmiştir. Öğrenme çıktıları anlama basamağında f:3 (%13,63), uygulama basamağında f:7 (%31,82), 

çözümleme basamağında f:7 (%31,82) ve değerlendirme basamağında f:5 (%22,73) öğrenme çıktısı analiz edilerek 

tabloda sınıflandırılmıştır. 

Aşağıdaki sütun grafiği ile dört sınıf düzeyindeki öğrenme çıktılarının analizi gösterilmiştir. Grafiğe bakıldığında 

dört sınıf düzeyinde de olgusal bilgi ve üstbilişsel bilgi boyutunda öğrenme çıktısı olmadığı gözlenmiştir. Bu 

bulguya göre öğrenme çıktıları bütün sınıf düzeyleri için kavramsal ve işlemsel boyutunda değerlendirilerek tasnifi 

yapılmıştır. 

 
Grafik:1 9, 10, 11 ve 12. sınıf Biyoloji Dersi Öğrenme Çıktılarının Yenilenmiş Bloom Taksonomisine göre Karşılaştırmalı Analizi 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

İkinci Alt Probleme Ait Bulgular: 

Araştırmada “9, 10, 11 ve 12. sınıf biyoloji ders kitaplarındaki temalarda yer alan süreç bileşenlerinin YBT’ nin 

bilişsel öğrenme alanına göre dağılımı nasıldır?” sorusuna ait elde edilen bulgular Tablo 8, 9, 10, ve 11’de 

verilmiştir. 

9. sınıf biyoloji öğretim programında 2 tema yer almaktadır. 1. temada 29 ve 2. temada 21 süreç bileşeni 

bulunmaktadır. Aşağıdaki Tablo 8’de süreç bileşenlerinin YBT’ ye göre tasnifi yapılmıştır. 

Tablo 8: 9. Sınıf Biyoloji Dersi Süreç Bileşenlerinin Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Sınıflandırılması 

Bilişsel Süreç Boyutu 
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Bilgi Boyutu  Hatırlama Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendirm

e 

Yaratma Toplam 

Olgusal 

Bilgi 

       

Kavramsal 

Bilgi 

  9.1.1.a 

 9.1.1.b 

 9.1.2.b 

 9.1.2.c 

 9.1.5.a 

 9.1.5.b 

 9.1.5.c 

 9.1.5.ç 

 9.1.6.a 

 9.1.6.b 

 9.1.6.c 

 9.1.6.ç 

 9.1.7.a 

 9.1.7.b 

 9.2.1.a 

 9.2.6.a 

 9.2.6.b 

 9.2.6.c 

 9.2.6.ç 

 9.2.8.a 

 

f: 20 (%40) 

 9.1.1.c 

 9.1.3.b 

 9.1.3.ç 

 9.2.1.b 

 9.2.2.b 

 9.2.2.d 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f: 6 (%12) 

 9.1.2.a 

 9.2.5.a 

 9.2.5.b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f:3 (%6) 

 9.1.1.ç 

 9.1.1.d 

 9.1.3.c 

 9.1.6.d 

 9.1.7.c 

 9.2.1.c 

 9.2.2.c 

 9.2.8.b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f: 8 (%16) 

 f:37(%74) 

İşlemsel 

Bilgi 

  9.1.4.b 

 

 

 

 

 

f: 1 (%2) 

 9.1.4.a 

 9.1.4.c 

 9.2.3.a 

 9.2.4.a 

 9.2.7.a 

 

f: 5 (%10) 

 9.1.4.ç 

 9.1.4.d 

 9.2.3.b 

 9.2.4.b 

 9.2.7.b 

 

f:5 (%10) 

  f:11 (%22) 

 

Üstbilişsel 

Bilgi 

  9.1.3.a 

 9.2.2.a 

 

f: 2 (%4) 

    f:2 (%4) 

Toplam   f: 23 (%46) f: 11 (%22) f:8 (%16)  f:8 (%16)  f:50(%100) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

Tablo 8’de 9. sınıf biyoloji dersi süreç bileşenlerinin YBT’ ye göre analizi yapılmıştır. Toplam 50 süreç bileşeninin 

dağılımına bakıldığında en çok (f: 20, %40) kavramsal bilginin anlama boyutunda yer aldığı görülmüştür. Sırasıyla 

tablodaki frekans yığılımı kavramsal bilginin uygulama (f:6, %12) kavramsal bilginin çözümleme (f:3, %6), ve 

kavramsal bilginin değerlendirme (f:8, %16) boyutunda olmuştur. Kavramsal bilgi boyutunda toplam 37 süreç 

bileşeni tespit edilmiştir. 11 süreç bileşeni işlemsel bilginin anlama (f:1, %2), uygulama (f:5, %10) ve çözümleme 

(f:5, %10) boyutunda yığılma göstermiştir. Ayrıca üstbilişsel bilginin anlama (f:2, %4) boyutunda iki bileşen tespit 

edilmiştir. 

Tablo 8’e göre süreç bileşenlerinin; bilişsel süreç boyutuna bakıldığında 9. Sınıfta toplam 2 tema ve 50 süreç 

bileşeni biyoloji öğretim programında (MEB, 2024) verilen uygulama ve içeriklerin çıkarımına göre 

değerlendirilmiştir.  50 süreç bileşeninin; anlama basamağında f:23 (%46), uygulama basamağında f:11 (%22), 

çözümleme basamağında f:8 (%16) ve değerlendirme basamağında f:8 (%16) süreç bileşenleri analiz edilerek 

tabloda sınıflandırılmıştır. 

 

 

 

 

Tablo 9: 10. Sınıf Biyoloji Dersi Süreç Bileşenlerinin Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Sınıflandırılması 

Bilişsel Süreç Boyutu 

Bilgi Boyutu  Hatırlama Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendirme Yaratma Toplam 

Olgusal Bilgi        
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Kavramsal 

Bilgi 

  10.1.3.a 
 10.1.3.b 
 10.1.3.c  
 10.1.5.a 
 10.1.5.b 
 10.1.5.c 
 10.1.5.ç 
 10.1.6.a 
 10.1.7.a 
 10.1.7.b 
 10.1.7.c 
 10.1.8.a 
 10.1.8.b 
 10.1.8.c 
 10.1.10.a 
 10.2.2.a 
 10.2.2.b 
 10.2.3.a  
 10.2.4.a 
 10.2.4.b 
 10.2.4.c 
 10.2.5.b 
 10.2.5.c 
 10.2.7.b  

 
f:24(%35,2) 

 10.1.4.b 
 10.1.4.ç 
 10.1.6.b 
 10.1.10.b 
 10.2.2.c 
 10.2.9.b 
 10.2.9.ç 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f:7(%10,29) 

 10.1.2.c 
 10.2.1.a 
 10.2.1.b 
 10.2.6.a 
 10.2.5.a 
 10.2.7.ç 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f:6 (%8,82) 

 10.1.1.ç 
 10.1.1.d 
 10.1.3.ç  
 10.1.4.c 
 10.1.6.c 
 10.1.7.ç 
 10.1.10.c 
 10.2.2.ç 
 10.2.2.d 
 10.2.3.b 
 10.2.6.b 
 10.2.6.c 
 10.2.7.d 
 10.2.7.e 
 10.2.8.ç 
 10.2.8.d 
 10.2.9.c 
 

 

 

 

 

 

 

 

f: 17 (%25) 

  

 

 

 

 

f:54 (%79,41) 

İşlemsel 

Bilgi 

   10.1.2.a 

 10.1.9.a 

 f:2(%2,94) 

 10.1.2.b 

 10.1.9.b 

f: 2 (%2,94) 

  f:4 (%5,88) 

Üstbilişsel 

Bilgi 

  10.1.1.a 
 10.1.1.b 
 10.1.4.a 
 10.2.7.a 
 10.2.7.c  
 10.2.8.a 
 10.2.8.b  
 10.2.9.a 

f: 8(%11,76) 

 10.1.1.c 
 10.2.8.c  
 
 
 
 
 
 
f: 2(%2,94) 

    
 

f:10 (%14,7) 

Toplam   f:32(%47,05) f:11(%16,17) f:8 (%11,76)  f:17(%25)  f:68 (%100) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

10. sınıf Biyoloji öğretim programında 2 tema yer almaktadır. 1. temada 34 ve 2. temada 34 süreç bileşeni 

bulunmaktadır. Yukarıdaki tablo 9’da süreç bileşenlerinin YBT’ ye göre tasnifi yapılmıştır. Tablo 9’da 10. sınıf 

biyoloji dersinin süreç bileşenlerinin YBT’ ye göre sınıflandırılması özetlenmeye çalışılmıştır. Toplam 68 süreç 

bileşeninin dağılımına bakıldığında en çok bileşenin kavramsal bilginin anlama (f:24), daha sonra kavramsal 

bilginin değerlendirme boyutunda (f:17) olduğu görülmüştür. Kavramsal bilginin uygulama (f:7) ve çözümleme 

(f:5) boyutlarında daha az yığılma belirlenmiştir. Kavramsal bilgi boyutunda toplam 54 süreç bileşeni tespit 

edilmiştir. 4 süreç bileşeni işlemsel bilginin uygulama (f:2) ve çözümleme (f:2) boyutunda yığılma göstermiştir. 

Kalan 10 süreç bileşeni üstbilişsel bilginin anlama (f:8) ve uygulama (f:2) boyutunda değerlendirilmiştir.  

Tablo 9’da süreç bileşenlerinin; bilişsel süreç boyutuna bakıldığında 10. Sınıfta toplam 2 tema ve 68 süreç bileşeni 

biyoloji öğretim programında (MEB, 2024) verilen uygulama ve içeriklerin çıkarımına göre değerlendirilmiştir. 

Süreç bileşenleri; anlama basamağında f:32 (%47,05), uygulama basamağında f:11 (%16,17), çözümleme 

basamağında f:8 (%11,76) ve değerlendirme basamağında f:17 (%25) analiz edilerek tabloda sınıflandırılmıştır. 

 

 

Tablo 10: 11. Sınıf Biyoloji Dersi Süreç Bileşenlerinin Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Sınıflandırılması 

Bilişsel Süreç Boyutu 

Bilgi Hatırlama Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendirme Yaratma Toplam 
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Boyutu  

Olgusal 

Bilgi 

       

Kavramsal 

Bilgi 

  11.1.1.a 

 11.1.5.a 

 11.1.5.b 

 11.1.5.c 

 11.1.5.ç 

 11.1.6.c 

 11.1.8.b 

 11.1.8.c 

 11.1.10.a 

 11.1.10.b 

 11.1.10.c 

 11.1.10.ç 

 11.1.11.a 

 11.1.11.b 

 11.1.11.c 

 11.1.11.ç 

 11.2.1.a 

 11.2.3.a 

 11.2.3.b 

 11.2.3.c 

 11.2.5.a 

 11.2.6.a 

 11.2.6.b 

 11.2.6.c 

 11.2.8.a 

 

f:25 (%33,33) 

 11.2.1.b 

 11.2.5.b 

 11.2.7.a 

 11.2.7.b 

 11.2.8.b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f: 5 (%6,67) 

 11.1.6.a 

 11.1.6.b 

 11.1.7.a 

 11.1.7.b 

 11.1.8.a 

 11.1.9.a 

 11.2.4.a 

 11.2.4.b 

 11.2.9.a 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

f: 9 (%12) 

 11.1.1.b 

 11.1.9.b 

 11.1.9.c 

 11.1.12.ç 

 11.1.12.d 

 11.2.1.c 

 11.2.2.ç 

 11.2.2.d 

 11.2.5.c 

 11.2.6.ç 

 11.2.7.c 

 11.2.8.c 

 11.2.9.b 

 11.2.9.c 

 

 

 

 

 

 

 

f:14 (%18,66) 

  

 

 

 

 

f: 53 

(%70,67) 

İşlemsel 

Bilgi 

  11.1.2.c 

 

 

 

 

f: 1 (%1,33) 

 11.1.2.a 

 11.1.2.b 

 11.1.3.a 

 11.1.4.a 

 11.2.10.ç 

 

 

f: 5 (%6,67) 

 11.1.3.b 

 11.1.3.c 

 11.1.3.ç 

 11.1.3.d 

 11.1.3.e 

 11.1.4.b 

 11.2.10.b 

 11.2.10.c 

 

f: 8 (%10,66) 

 11.2.10.

b 

 

 

 

 

f: 1 (%1,33) 

11.2.10.d 

 

 

 

 

f: 1(%1,33) 

 

f:16 

(%21,33) 

Üstbilişsel 

Bilgi 

  11.1.12.a 

 11.1.12.b 

 11.2.2.a 

 11.2.2.b 

f: 4 (%5,33) 

 11.1.12.c 

 11.2.2.c 

 

f: 2 (%2,66) 

    

f: 6 (%8) 

 

Toplam   f: 30 (%40) f: 12(%16) f: 17 (%22,66) f: 15 (%20) f: 1 (%1,33) f:75(%100) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

11. sınıf Biyoloji öğretim programında 2 tema bulunup, 1. temada 41 ve 2.  temada 34 süreç bileşeni 

bulunmaktadır. Tablo 10’da süreç bileşenlerinin YBT’ ye göre tasnifi yapılmıştır. Toplam 75 süreç bileşeninin 

dağılımına bakıldığında en çok kavramsal bilginin anlama (f:25) boyutunda yer almıştır. İkinci frekans yığılımı 

kavramsal bilginin değerlendirme (f:14) boyutunda olmuştur. Üçüncü yüksek düzeyde yığılma kavramsal bilginin 

çözümleme (f:9) boyutunda görülmektedir. Kavramsal bilginin uygulama (f:5) boyutunda en düşük yığılma 

gözlenmiştir. Kavramsal bilgi boyutunda toplam 53 süreç bileşeni tespit edilmiştir. İşlemsel bilgi boyutunda 

belirlenen toplam 16 bileşenin yığılma dağılımı; anlama (f:1), uygulama (f:5), çözümleme (f:8), değerlendirme (f:1) 

ve yaratma (f:1) şeklinde belirlenmiştir. Kalan 6 süreç bileşeni üstbilişsel bilginin anlama (f:4) ve uygulama (f:2) 

boyutunda değerlendirilmiştir.  

Tablo 10’da süreç bileşenlerinin; bilişsel süreç boyutuna bakıldığında 11. Sınıfta toplam 2 tema ve 75 süreç 

bileşeninin; biyoloji öğretim programında (MEB, 2024) verilen uygulama ve içeriklerin çıkarımına göre 

değerlendirilmiştir.  Süreç bileşenleri anlama basamağında f:30 (%40), uygulama basamağında f:12 (%16), 

çözümleme basamağında f:17 (%22,66) değerlendirme basamağında f:15 (%20) ve yaratma basamağında f:1 

(%1,33) analiz edilerek tabloda sınıflandırılmıştır. 
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Tablo 11: 12. Sınıf Biyoloji Dersi Süreç Bileşenlerinin Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Sınıflandırılması 

Bilişsel Süreç Boyutu 

Bilgi Boyutu  Hatırlama Anlama Uygulama Çözümleme Değerlendir

me 

Yaratma Toplam 

Olgusal Bilgi        

Kavramsal 

Bilgi 

  12.1.1.b 

 12.1.1.d 

 12.1.2.b 

 12.1.2.c 

 12.1.4.a 

 12.1.4.b 

 12.1.5.a 

 12.1.7.a 

 12.1.7.b 

 12.1.7.c 

 12.1.8.a 

 12.1.10.ç 

 12.2.1.b 

 12.2.1.d 

 12.2.2.a 

 12.2.2.b 

 12.2.2.c 

 12.2.4.c 

 12.2.7.a 

 12.2.7.ç 

 12.2.7.d 

 12.2.8.b 

 12.2.8.d 

 12.2.9.ç 

 

f: 24 

(%30,77) 

 12.1.1.c 

 12.1.4.c 

 12.1.5.b 

 12.1.8.b 

 12.1.9.b 

 12.1.10.a 

 12.1.10.b 

 12.2.1.c 

 12.2.7.e 

 12.2.8.c 

 12.2.9.b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f: 11 (%14,10) 

 12.1.3.a 

 12.1.3.b 

 12.1.9.ç 

 12.2.3.a 

 12.2.3.b 

 12.2.4.a 

 12.2.10.a 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f: 7 (%8,97) 

 12.1.1.ç 

 12.1.4.ç 

 12.1.4.d 

 12.1.5.c 

 12.1.8.c 

 12.1.9.c 

 12.1.10.c 

 12.2.1.ç 

 12.2.2.ç 

 12.2.4.b 

 12.2.7.b 

 12.2.7.c 

 12.2.8.ç 

 12.2.9.c 

 12.2.10.b 

 12.2.10.c 

 

 

 

 

 

 

f: 16 (%20,51) 

  

 

 

 

 

f: 57 

(%73,07) 

İşlemsel 

Bilgi 

  12.1.1.a 

 12.1.11.a 

 12.1.11.c 

 12.2.5.a 

 12.2.5.b 

 12.2.5.c 

f: 6 (%7,69) 

 12.1.6.a 

 12.1.11.b 

 12.1.12.a 

 12.2.6.a 

 

f: 4 (%5,13) 

 12.1.2.a 

 12.1.6.b 

 12.1.12.b 

 12.2.6.b 

 

f: 4 (%5,13) 

 12.2.5.ç 

 12.2.5.d 

 

 

 

f: 2 

(%2,56) 

 f: 16 

(%20,51) 

Üstbilişsel 

Bilgi 

  12.1.1.a 

 12.1.9.a 

 12.2.1.a 

 12.2.8.a 

 12.2.9.a 

f: 5 (%6,41) 

     

f: 5 

(%6,41) 

 

Toplam   f: 35 (%44,87) f:15(%19,23) f: 11 (%14,10) f: 18 

(%23,07) 

 f: 78 

(%100) 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

12. sınıf biyoloji öğretim programında 2 tema bulunup, 1. temada 39 ve 2. temada 39 süreç bileşeni bulunmaktadır. 

Tablo 11’de 12. sınıf biyoloji dersinin süreç bileşenlerinin YBT’ ye göre sınıflandırılması özetlenmiştir. Toplam 78 

süreç bileşeninin dağılımına bakıldığında en çok bileşeni kavramsal bilginin anlama (f:24) boyutunda yer almıştır. 

İkinci frekans yığılımı kavramsal bilginin değerlendirme (f:16) boyutunda olmuştur. Üçüncü yüksek düzeyde 

yığılma kavramsal bilginin uygulama (f:11) boyutunda görülmektedir. Kavramsal bilginin çözümleme (f:7) 

boyutunda en düşük yığılma gözlenmiştir. Kavramsal bilgi boyutunda toplam 57 süreç bileşeni tespit edilmiştir.  

İşlemsel bilgi boyutunda belirlenen toplam 16 bileşenin dağılımı; anlama (f:6), uygulama (f:4), çözümleme (f:4) ve 

değerlendirme (f:2) şeklinde belirlenmiştir. Kalan 5 süreç bileşeni üstbilişsel bilginin anlama (f:5) boyutunda yer 

almıştır. 

Tablo 11’de süreç bileşenlerinin; bilişsel süreç boyutuna bakıldığında 12. Sınıfta toplam 2 tema ve 78 süreç 

bileşeninin; biyoloji öğretim programında (MEB, 2024) verilen uygulama ve içeriklerin çıkarımına göre 

değerlendirilmiştir. Süreç bileşenleri anlama basamağında f:35 (%44,87), uygulama basamağında f:15 (%19,23), 

çözümleme basamağında f:11 (%14,10) ve değerlendirme basamağında f:18 (%23,07) olarak tabloda 

sınıflandırılmıştır. 
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Aşağıdaki sütun grafiği ile dört sınıf düzeyindeki öğrenme çıktılarının analizi gösterilmiştir. Grafiğe bakıldığında 

dört sınıf düzeyinde de olgusal bilgi boyutunda öğrenme çıktısı olmadığı gözlenmiştir. Bu bulguya göre öğrenme 

çıktılarımız bütün sınıf düzeyleri için kavramsal, işlemsel ve üstbilişsel bilgi boyutunda değerlendirilerek tasnifi 

yapılmıştır. 

 
Grafik 2: 9, 10, 11 ve 12. Sınıf Biyoloji Dersi Süreç Bileşenlerinin Yenilenmiş Bloom Taksonomisine Göre Karşılaştırmalı Analizi 

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir. 

SONUÇ TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Maarif modeli Biyoloji Öğretim Programının Yeni Bloom Taksonomisi temelinde incelendiği bu çalışmada elde 

edilen sonuçlar sınıf düzeyleri olarak verilmiştir.  

9. sınıf öğretim programındaki öğrenme çıktıları YBT bağlamında incelendiğinde, programdaki 15 öğrenme 

çıktısının dağılımı, maarif biyoloji öğretim programının büyük oranda kavramsal bilgiye dayandığını 

göstermektedir. Toplam öğrenme çıktısının %73,3’ü kavramsal bilgi düzeyinde yer almaktadır. Bu durum, 

öğrencilerin temel biyolojik kavramları anlamalarını ve bu bilgileri uygulamalarını hedefleyen bir yaklaşımı 

yansıtır. Buna karşın, işlemsel bilgiye dayanan öğrenme çıktıları yalnızca %26,7 oranındadır. Olgusal ve üstbilişsel 

bilgi düzeylerinde ise hiçbir öğrenme çıktısının bulunmaması dikkat çekicidir.  

9. sınıf öğretim programının 2013, 2017, 2018 yıllarına ait 9. sınıf biyoloji dersi öğretim programlarındaki 

kazanımları YBT’ ye göre inceleyen araştırmacılar da benzer ve farklı olarak veriler elde etmiştir. (Aslan Efe & 

Efe, 2018, Güngör Cabbar vd., 2020) 2013 yılı öğretim programının kazanımlarının YBT’ ye göre 6 boyutta da 

olduğu, 2017 programında taksonomiye göre değerlendirme ve yaratma boyutlarında kazanımların bulunmadığı 

saptanmıştır. Aynı şekilde 2018 yılında revize edilen öğretim programında da yaratma ve değerlendirme bilişsel 

boyutlarında kazanımların bulunmadığı belirtilmiştir. Bunun yanında 2013, 2017 ve 2018 yıllarındaki öğretim 

programlarında hatırlama bilişsel boyutundaki kazanımların sayısı aynı kalırken, anlama, uygulama ve çözümleme 

bilişsel boyutlarındaki kazanımların sayısının 2018 yılına doğru azalma gösterdiği belirlenmiştir. Programa bilgi 

boyutunda bakıldığında 2013 formatında kazanımlar olgusal ve kavramsal bilgi boyutunda yığılmıştır. 2017 

programında olgusal, kavramsal ve işlemsel bilgi boyutuna dağılım göstermiştir. Ancak yoğunlaşma yine 

kavramsal bilgi boyutunda görülmektedir. 2018 programına bakıldığında 2017 biyoloji eğitim programına benzer 

dağılım göstermiştir (Aslan Efe & Efe, 2018). 

 9. sınıf Maarif modeli programına Bilişsel süreç boyutu açısından bakıldığında ise anlama (%20), uygulama 

(%40), çözümleme (%20) ve değerlendirme (%20) düzeylerinde öğrenme çıktısı bulunmaktadır. Bu dağılım, 

programın yalnızca alt düzey değil, aynı zamanda orta düzey bilişsel süreçleri de içerecek şekilde yapılandırıldığını 

göstermektedir.  Ancak, hatırlama ve yaratma düzeylerinde hiçbir öğrenme çıktısı yer almamaktadır. Hatırlama 

düzeyinde öğrenme çıktısının olmaması, ezber bilgiye dayalı öğretimden uzaklaşıldığını gösterebilir. Öte yandan, 

yaratma düzeyinde öğrenme çıktısının bulunmaması, öğrencilerin yaratıcılıklarını, problem çözme becerilerini ve 

yeni fikirler üretme yetilerini geliştirme konusunda sınırlı fırsatlara sahip olduğunu düşündürmektedir. Süreç 

bileşenlerinin YBT bağlamında analizinde ise programın bilgi boyutu açısından büyük ölçüde kavramsal bilgi 

odaklı olduğunu, işlemsel bilginin ise sınırlı sayıda temsil edildiği görülmektedir. 

9. sınıfta bilişsel süreç becerilerine bakıldığında 50 süreç bileşeninin 20’si kavramsal bilgi boyutunun anlama 

boyutunda yığıldığı göze çarpmaktadır. Bu sonuç maarif modelinin bilgiyi yüzeysel değil de birbiri ile ilişkisel ve 

derinlemesine verilmesini öncelikli hale getirdiğini göstermektedir. Bilgi boyutu her zaman en az kavramsal 

düzeyde tutulmuştur. Toplam kavramsal bilgi boyutunda 37 süreç bileşeni bu sonucu destekler nitelikte tespit 
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edilmiştir. İşlemsel bilgi boyutunda 11 süreç bileşeni dağılımı anlama, uygulama ve çözümleme düzeyinde olması 

programın biliş düzeyi konusunda gelişmiş olduğunu göstermektedir. Ayrıca öğrencilerin kendi öğrenme 

düzeylerini sorgulamasını ve merak duymasını sağlayan üstbilişsel bilgi (Akkurt, 2021)  boyutunda 2 öğrenme 

çıktısı belirlenmiştir.  

10. sınıf Biyoloji Dersi Öğretim Programı’nda yer alan öğrenme çıktılarının büyük oranda kavramsal bilgi 

düzeyinde yoğunlaştığını ve üst düzey bilişsel süreçlerin (özellikle yaratma ve üstbilişsel bilgi düzeyi) yeterince 

temsil edilmediğini ortaya koymuştur. Bu yoğunluk, biyoloji dersinin doğası gereği soyut kavramları anlamaya ve 

açıklamaya yönelik olmasının bir sonucu olarak değerlendirilebilir. Dolayısıyla mevcut öğretim programının 

öğrencilerin kavramsal bilgileri anlamaları ve uygulamaları yönünde gelişmelerini destekleyeceğini göstermektedir. 

Hevedanlı ve İnce (2025) tarafından yapılan çalışmada ise Maarif modeli Biyoloji dersi öğretim programında 

merak, gerçeği arama, soru sorma, öz düzenleme, çalışkanlık, duyarlılık, sabır, dostluk, saygı, sorumluluk, 

sorgulama, çıkarım yapma, yorumlama, genelleme, eleştirel düşünme gibi becerilere yer verildiğini ancak zaman 

yönetimi, takım çalışması, liderlik, girişimcilik ve sanat okuryazarlığı gibi becerilere yer verilmediği belirtilmiştir. 

Güngör vd. (2020) çalışmalarında 2018 yılı Öğretim Programında bilişsel süreç boyutu basamakları olan anlama, 

çözümleme ve yaratma basamaklarındaki kazanımlara daha fazla yer verilirken hatırlama, uygulama ve 

değerlendirme basamağındaki kazanımlara daha az yer verildiğini belirtmişlerdir.  

Bilişsel süreç boyutu açısından elde edilen sonuçlar ise öğrenme çıktılarının çoğunlukla “anlama”, “uygulama” ve 

“çözümleme” düzeyinde toplandığını ortaya koymuştur (Tablo 2, Tablo 6). Bu dağılım, orta düzey bilişsel 

becerilere ağırlık verildiğini göstermektedir. Ancak Bloom taksonomisinin yeniden yapılandırılmış halinde 

özellikle "yaratma" düzeyinin öğrenme süreçlerine entegre edilmesi gerektiği ifade edilmektedir (Forehand, 2010). 

Bu bağlamda, 10. sınıf öğretim programında yaratma düzeyine ait herhangi bir çıktının yer almaması, öğrencilerin 

yenilikçi düşünme ve özgün ürün ortaya koyma becerilerini geliştirme konusunda eksiklik oluşturabileceği 

düşünülmektedir. 

11. Sınıf biyoloji dersi öğrenme çıktıları yenilenmiş Bloom taksonomisinin düzeylerine göre incelenmiş en fazla 

kavramsal bilgi boyutu olduğu ve kavramsal bilgi değerlendirme, daha sonra sırasıyla kavramsal bilgi anlama ve 

kavramsal bilgi çözümleme bilişsel süreç düzeyleri olduğu görülmüştür.  İşlemsel bilgi boyutunda ise kavramsal 

bilgi boyutundaki yüzdelerden daha az olarak işlemsel bilgi uygulama, işlemsel bilgi çözümleme, işlemsel bilgi 

değerlendirme ve işlemsel bilgi yaratmaya yer verilmiştir. Olgusal bilgi ve üst bilişsel bilgi düzeylerine 

rastlanmamıştır. Taşçi (2023) 2018 ortaöğretim biyoloji öğretim programını YBT’ ye göre analiz etmiş ve 11.sınıf 

biyoloji öğrenme çıktılarının olgusal anlama boyutu ve kavramsal anlama düzeylerinde olduğunu ancak işlemsel 

bilgi ve üst bilişsel bilgiye yer verilmediğini belirtmiştir. Oçak ve Uzel (2024)’ün yaptıkları çalışmada 11.sınıf 

biyoloji dersi kazanımlarının kavramsal bilgi anlama ve olgusal bilgi anlama düzeyinde yoğunlaştığını, kavramsal 

çözümleme boyutuna yer verildiğini fakat işlemsel ve üst bilişsel bilgi boyutunda kazanıma yer verilmediğini 

belirtmişlerdir. Bu çalışmanın sonuçlarına göre Maarif modeli biyoloji programında, bir önceki uygulanan 2018 

biyoloji programına göre öğrenci becerilerine ve aktif katılımlarına yönelik olarak işlemsel bilgiye yer verildiği 

görülmektedir. 11. Sınıf biyoloji süreç bileşenleri incelendiğinde en fazla kavramsal bilgi boyutu olduğu ve 

kavramsal anlama, daha sonra sırasıyla kavramsal değerlendirme, kavramsal bilgi çözümleme ve kavramsal bilgi 

uygulamaya bilişsel süreç düzeylerine yer verilmiştir. Daha sonra işlemsel bilgiye yer verilmiş ve sırasıyla işlemsel 

bilgi çözümleme ve sonrası işlemsel bilgi uygulamaya yer verildiği görülmüştür. İşlemsel bilgi anlama, 

değerlendirme ve yaratmaya düşük oranda yer verilmiştir. Aynı zamanda üst bilişsel bilgi boyutu anlama ve daha 

sonra üst bilişsel bilgi uygulama olarak görülmüştür. 11.sınıf öğrenme çıktıları ve süreç bileşenlerinde kavramsal 

bilgi ve işlemsel bilgiye yer verilirken, süreç bileşenlerinde üst bilişsel bilgi boyutuna yer verilmiştir.   

12. sınıf öğrenme çıktıları incelendiğinde kavramsal bilgi daha fazla olmak üzere işlemsel bilgi boyutuna da yer 

verilmiştir. Kavramsal bilgi çözümleme düzeyi en fazla olmak üzere kavramsal bilgi değerlendirme, kavramsal 

bilgi uygulama ve kavramsal bilgi anlamaya yer verilmiştir. Daha sonra işlemsel bilgiye de yer verildiği fakat 

kavramsal bilgiye göre daha az oranda olduğu görülmüştür. İşlemsel bilgi uygulama ve işlemsel bilgi çözümleme 

düzeyleri olduğu görülmüştür. Olgusal bilgi ve üst bilişsel bilgiye yer verilmemiştir. 12. Sınıf süreç bileşenleri 

incelendiğinde en fazla kavramsal bilgiye daha sonra işlemsel bilgiye yer verilmiştir. Yine 11. Sınıf süreç 

bileşenleri gibi üst bilişsel bilgi boyutuna yer verilmiştir. Kavramsal bilgi anlama en fazla olmak üzere sırasıyla 

kavramsal bilgi değerlendirme, kavramsal bilgi uygulama ve kavramsal bilgi çözümleme düzeyleri görülmektedir. 

İşlemsel bilgi birbirine yakın oranlarda kavramsal bilgiye göre az olmak üzere işlemsel bilgi anlama, uygulama, 

çözümleme ve değerlendirme düzeyleri şeklinde yer verilmiştir.  

Taşçi (2023)’nın yaptığı çalışmada yine 12. Sınıf biyoloji dersi programının kazanımlarında olgusal bilgi ve 

kavramsal bilgiye yer verilirken işlemsel bilgiye de yer verildiği belirtilmiştir. Yine Oçak ve Uzel (2024) 12. sınıf 

biyoloji dersi kazanımlarında olgusal, kavramsal ve işlemsel bilgiye yer verilirken üst bilişsel bilgiye yer 
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verilmediğini belirtmişlerdir. Üst bilişsel bilgi boyutu öğrencinin kendi bilgisinin farkındalığı ve öz düzenlemesi ile 

ilgili olup Maarif modeli biyoloji dersi programı 11. ve 12. sınıf süreç bileşenlerinde yer verildiği görülmüştür.  

Maarif modeli biyoloji dersi programı öğrenme çıktıları incelendiğinde genel anlamda kavramsal bilgi boyutunun 

yoğun olduğu sonrasında ise işlemsel bilgi boyutunun yer aldığı görülmektedir. Ancak Kavak ve Yamak (2021), 

kavramsal bilginin tek başına yeterli olmadığını, işlemsel bilgi ve üstbilişsel becerilerle desteklenmesi gerektiğini 

belirtmektedir. Çalışmamızda işlemsel bilgiye yönelik sadece 3 öğrenme çıktısının bulunması, öğrencilerin 

deneysel beceriler, problem çözme ve süreç temelli öğrenme gibi alanlarda yeterince desteklenmediğini 

göstermektedir. Nitekim Anderson ve Krathwohl (2001), üst düzey bilişsel süreçlerin özellikle öğrenmenin 

kalıcılığı ve transferi açısından kritik olduğunu vurgulamaktadır. Benzer şekilde, Saçlı ve Demirtaş (2020) da 

biyoloji öğretiminde yaratma ve değerlendirme düzeyindeki çıktılara yer verilmesinin öğrencilerin bilimsel 

düşünme becerilerini geliştirdiğini ifade etmektedir. Bunun yanında olgusal ve üstbilişsel bilgiye yer verilmediği 

görülmüştür.  

Süreç bileşenleri incelendiğinde ise yine ağırlıklı olarak kavramsal bilgi boyutunun yer aldığı sonrasında sırasıyla 

işlemsel ve üstbilişsel bilgi boyutlarına yer verildiği görülmektedir. Öğrencilerin yaşları ve sınıf düzeyleri 

yükseldikçe, bilişsel düzeylerine uygun kazanımların sayısının da artması beklenmektedir. Dolayısıyla çalışma 

sonuçlarımız, öğrencilerin yaş ve sınıf düzeyleri arttıkça daha üst düzey bilişsel süreçlere yönelik kazanımların 

öğretim programlarında daha fazla yer aldığı yönündeki (Anderson ve Krathwohl, 2001; Biggs ve Collis, 1982; 

Göçer ve Kurt, 2016) çalışmalar ile örtüşmektedir. Bu durum, özellikle 10. 11. ve 12. sınıf biyoloji programlarında 

üstbilişsel bilgi boyutuna daha fazla yer verilmesiyle desteklenmektedir. 

Maarif modeli süreçte öğrencilerin aktif rol alması ve öğrenme becerilerine odaklanmıştır. 9,10,11 ve 12. Sınıf 

programları incelendiğinde öğrenme çıktılarının nihai sonuç olduğu süreç bileşenlerinin ise öğrenme çıktılarına 

ulaşmak için öğrencinin aktif olduğu basamaklar yani yapması gereken faaliyetler olduğu görülmektedir. 

Programda üst bilişsel bilgi (Akkurt, 2021) boyutuna yer verilmiş olması öğrencinin bilgiyi edinme, öz düzenleme, 

öğrenmeyi öğrenme konularında gelişmesinin hedeflendiği gözlenmektedir. Öğretim programlarında üstbilişsel 

bilgiye yer verilmesi, öğrencilerin yalnızca bilgiyi edinmelerini değil, bu bilgiyi nasıl öğrendiklerinin farkına 

varmalarını ve kendi öğrenme süreçlerini yönetmelerini de sağlamayı amaçlamaktadır. Bu yönüyle, Türkiye 

Yüzyılı Maarif Modeli bireylerin yaşam boyu öğrenen bireyler olmalarını destekleyen bir anlayış sunmaktadır. Bu 

bağlamda Türkiye yüzyılı Maarif modeli programında kavramsal bilgi düzeyinin yoğunluklu olarak yer verilmesi 

sonucuna dayanarak gelenekselin dışında öğrencinin aktif olduğu yenilikçi öğrenme yöntemlerinin süreçte 

kullanılması noktasında öğretmenlere hizmet içi eğitimler verilmesi önerilmektedir. 
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